Дело № 2-136/2018 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 февраля 2018 года 

Ленинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Коротаевой О.А., 

при секретаре Зайцевой Е.М., 

с участием представителя истца – ФИО1, действующего на основании ордера, 

представителя ответчика – ФИО5, действующей на основании доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Перми гражданское дело по исковому заявлению ФИО6 к Главному управлению Министерства чрезвычайных ситуаций по Пермскому краю о признании решения незаконным, возложении обязанности предоставить единовременную социальную выплату, 

установил:

ФИО6 обратился в суд с иском к Главному Управлению Министерства чрезвычайных ситуаций по Пермскому краю о возложении обязанности предоставить истцу единовременную социальную выплату для приобретения жилого помещения на состав семьи из 4-х человек, включая – ФИО2, а также детей – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 3-4).

В последствии истец уточнил заявленные исковые требования. Согласно последних уточнений просит признать незаконным и отменить решение ГУ МЧС России по пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ о снятии ФИО6 и членов его семьи в составе 4-х человек с учета для получения единовременной социальной выплаты. Просит возложить на ответчика обязанность предоставить ФИО6 единовременную социальную выплату для приобретения жилого помещения на состав семьи из 4-х человек, включая супругу истца – ФИО2, а также несовершеннолетних детей – ФИО3 и ФИО4 (л.д. 158-159). 

В обоснование заявленных требований истец указал, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ непрерывно проходил службу в ГПС МЧС России. Выслуга лет по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в календарном исчислении составляет 21 год 08 месяцев 14 дней. С ДД.ММ.ГГГГ истец совместно с членами своей семьи, в том числе супруга истца ФИО2 и двое несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО4 поставлены на учет в качестве имеющих право на получение единовременной социальной выплаты в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 30.12.2012 г. № 283-ФЗ. ФИО6 и члены его семьи зарегистрированы по месту жительства и проживают в жилом помещении по адресу: 

<

Адрес> принадлежащем на праве собственности матери ФИО6 Однако, мать попова П.Ю. по вышеуказанному адресу не зарегистрирована и не проживает. ФИО6 и члены его семьи вселялись матерью ФИО6 в ее жилое помещение не в качестве членов семьи собственника. Считает, что в данном случае возникли гражданско-правовые отношения, регулируемые нормами главы 36 Гражданского кодекса РФ о договоре безвозмездного пользования жилым помещением. Договор безвозмездного пользования заключен между ФИО6 и его матерью в письменной форме. С учетом изложенного истец считает решение ответчика не законным, в связи с чем просит возложить обязанность предоставить единовременную социальную выплату. 

Истец в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен судом надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, в котором также указал, что на удовлетворении заявленных требований настаивает (л.д. 214).

Представитель истца в судебном заседании поддержал основания и доводы заявленных исковых требований. Пояснил, что все документы, подтверждающие право истца на получение ЕСВ, были предоставлены.

Представитель ответчика ГУ МЧС России по Пермскому краю в судебном заседании исковые требования не признала, поддержала основания и доводы, изложенные в возражениях относительно заявленных исковых требований, из которых следует, что в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 30.12.2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотрудникам ФПС ГПС МЧС России предоставлено право на единовременную социальную выплату для приобретения или строительства жилого помещения. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете Министерству РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий на осуществление деятельности в установленной сфере. Право на единовременную социальную выплату сохраняется за гражданином РФ, уволенным со службы в учреждениях и органах с правом на пенсию и принятыми в период прохождения службы на учет в качестве имеющих право на получение ЕСВ. Приказом главного управления от ДД.ММ.ГГГГ № создана комиссия по рассмотрению вопросов предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ бюджетных ассигнований, предусмотренных МЧС России для предоставления сотрудникам Главного управления ЕСВ не выделялось. В соответствии с расходными расписаниями от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № в Главное управление поступили бюджетные средства для распределения сотрудникам ФПС ГПС МЧС России на предоставление единовременной социальной выплаты в сумме 

<

данные изъяты>. Данные средства распределены сотрудникам ФПС, имеющим многодетную семью, поставленным на учет в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 проходил службу в Государственной противопожарной службе в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказом Главного Управления МЧС России по пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №-НС уволен из ПГС МЧС России по пункту «В» ч. 1 ст. 58 Положения о службе в органах внутренних дл РФ по выслуге срока службы, дающего право на пенсию. Решением Комиссии (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №) ФИО6 и члены его семьи приняты на учет для получения единовременной социальной выплаты с ДД.ММ.ГГГГ под номером 19. Решением Комиссии (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №) ФИО6 и члены его семьи сняты с учета в соответствии с пп. «г» п. 15 Правил в связи с обеспеченностью членов семьи истца общей площадью жилого помещения более 15 кв.м. ФИО6 и члены его семьи с ДД.ММ.ГГГГ постоянно проживают по месту регистрации в 4-хкомнатной квартире, общей площадью. 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

Адрес> Данная квартира с ДД.ММ.ГГГГ. находилась в собственности ФИО9 (мать истца), с ДД.ММ.ГГГГ. принадлежит на праве долевой собственности ФИО9 (доля в праве 

<

данные изъяты>), ФИО4 (сын истца) – доля в праве 

<

данные изъяты>, ФИО3 (сын истца) – доля в праве 

<

данные изъяты> ФИО9 также является собственником 

<

данные изъяты> жилого дома, площадью 

<

данные изъяты>., по адресу: 

<

Адрес>, зарегистрирована по данному адресу. Регистрация и проживание собственника квартиры ФИО9 по иному адресу не опровергает факт вселения ФИО6, ФИО2 и несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4 в жилое помещение в качестве членом своей семьи в ДД.ММ.ГГГГ Какого-либо соглашения о порядке пользования, при котором ФИО6 и члены его семьи не приобрели право пользования жилым помещением, и на основании которого истец и членные его семьи были зарегистрированы в жилом помещении. В материалах учетного дела не имеется, истцом в комиссию не предоставлялось. Доводы истца о том, что он ФИО6 и члены его семьи членами семьи собственника жилого помещения (ФИО9) не являются, поскольку совместно не проживают, не состоятельны. Обстоятельства раздельного проживания не могут повлечь за собой удовлетворение иска, поскольку являясь собственником жилого помещения гражданин вправе распоряжаться им по своему усмотрению, в том числе, вселять членов своей семьи или иных лиц, проживать или не проживать совместно с ними в жилом помещении. ФИО6 обеспечен общей площадью жилого помещения на каждого члена семьи более 15 кв.м., а именно 

<

данные изъяты> Представленный истцом в суд договор № безвозмездного пользования жилым помещением от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО9 и ФИО10, ФИО2, не свидетельствует о наличии между сторонами соглашения, определяющего права сторон иначе, чем это предусмотрено ЖК РФ, и с безусловностью не подтверждает факт вселения в ДД.ММ.ГГГГ. истца и его супруги в жилое помещение не в качестве члена семьи собственника жилого помещении. Из представленной ФИО10 выписки из домовой книги не следует, что документом, послужившим основанием для вселения и регистрации истца и членное его семьи послужил договор безвозмездного пользования жилым помещением, Напротив, данный документ, подтверждает право постоянного и бессрочного пользования жилым помещением истца и членов его семьи. На основании изложенного, просит отказать в удовлетворении заявленных исковых требований в полном объеме (л.д. 40-42, 167-171). 

Третьи лица ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены судом надлежащим образом, предоставили заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, в котором также указали, что заявленные исковые требования поддерживают (л.д. 214).

Выслушав пояснения представителя истца, представителя ответчика, исследовав материалы гражданского дела, материалы учетного дела ФИО6, допросив свидетеля ФИО9, суд считает исковые требования не подлежащими удовлетворению на основании следующего. 

В соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон) сотрудник, имеющий общую продолжительность службы в учреждениях и органах не менее 10 лет в календарном исчислении, имеет право на единовременную социальную выплату для приобретения или строительства жилого помещения один раз за весь период государственной службы, в том числе в учреждениях и органах.

Согласно пункту 2 части 3 статьи 4 Закона единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему федеральному органу исполнительной власти, по решению руководителя федерального органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, или уполномоченного им руководителя при условии, что сотрудник является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения и обеспечен общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 15 квадратных метров.

Порядок и условия предоставления единовременной социальной выплаты определяются Постановлением Правительством РФ от 24 апреля 2013 г. за N 369 были утверждены Правила предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам, проходящим службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, Федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации.

В соответствии с пунктами 4, 5, 6, 7 Правил, принятие сотрудника на учет для получения единовременной социальной выплаты осуществляется при наличии у сотрудника общей продолжительности службы в учреждениях и органах не менее 10 лет в календарном исчислении, определяемой в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (п.4). 

В целях постановки на учет для получения единовременной социальной выплаты сотрудник представляет в комиссию по рассмотрению вопросов предоставления единовременных социальных выплат для приобретения или строительства жилого помещения (далее - комиссия) заявление, в котором указываются сведения о совместно проживающих с ним членах его семьи, а также о лицах, членом семьи которых является сотрудник в соответствии со статьями 31 и 69 Жилищного кодекса РФ, и указывается, что ранее ему во всех местах прохождения государственной службы, в том числе, в учреждениях и органах, единовременные выплаты (субсидии) в целях приобретения (строительства) жилого помещения не предоставлялись.

К заявлению прилагаются следующие документы:

б) копии свидетельств о регистрации по месту пребывания сотрудника и (или) совместно проживающих с ним членов его семьи (в случае если у сотрудника и (или) совместно проживающих с ним членов его семьи отсутствует регистрация по месту жительства, либо фактическое место проживания сотрудника и (или) совместно проживающих с ним членов его семьи не соответствует месту постоянной регистрации);

з) выписки из домовых книг, копии финансовых лицевых счетов с мест жительства сотрудника и совместно проживающих членов его семьи за последние 5 лет до подачи заявления либо заменяющие их документы. В случаях если по независящим от сотрудника обстоятельствам указанные документы не могут быть получены, представляются документы, подтверждающие невозможность их получения (п.5).

Копии документов, указанные в пункте 5 настоящих Правил, должны быть заверены в установленном порядке или представлены с предъявлением оригиналов документов (п.6).

На основании заявления и документов, указанных в пункте 5 настоящих Правил, комиссия в 3-месячный срок со дня их подачи принимает решение о постановке сотрудника на учет для получения единовременной социальной выплаты по одному из условий, определенных частью 3 статьи 4 Закона, либо об отказе в постановке на указанный учет. О принятом комиссией решении сотрудник уведомляется в письменном виде в течение 1 месяца со дня принятия указанного решения (п.7).

Как установлено в судебном заседании, истец ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время зарегистрирован в жилом помещении, общей площадью 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес> что подтверждается копией паспорта истца (л.д. 85), выпиской из домовой книги (л.д. 95,123).

В указанном жилом помещении (

<

Адрес>), совместно с истцом зарегистрированы и проживают супруга истца ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, сын истца ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, сын истца ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, что также подтверждается выпиской из домовой книги (л.д. 95,123). 

До ДД.ММ.ГГГГ. указанное жилое помещение (

<

Адрес>) принадлежало на праве собственности ФИО9 матери истца, что подтверждается материалами дела, сторонами не оспаривается.

С ДД.ММ.ГГГГ указанное жилое помещение (

<

Адрес>) принадлежит на праве долевой собственности матери истца ФИО9 – 

<

данные изъяты> в праве собственности, сыну истца ФИО3 – 

<

данные изъяты> в праве собственности, сыну истца ФИО4 – 

<

данные изъяты> в праве собственности, что подтверждается копиями свидетельств о государственной регистрации права (л.д. 111-112,113-114-115-116), выписками из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (л.д. 117,118). 

Как следует из выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, матери истца ФИО10 на праве долевой собственности принадлежит 

<

данные изъяты> в праве собственности на жилое помещение, площадью 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

Адрес> (л.д. 148-151). 

Также, в судебном заседании установлено, что ФИО6, ФИО2 несовершеннолетние ФИО3 и ФИО4, иных жилых посещений на праве собственности или ином праве, не имеют, в приватизации жилья не участвовали, что подтверждается сведениями регистрирующих органов (л.д. 127,142-143,144-145,146-147), сторонами не оспаривается. 

Указанные обстоятельства также подтверждаются материалами учетного дела.

ФИО6 проходил службу в Государственной противопожарной службе в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказом Главного Управления МЧС России по пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № уволен из ПГС МЧС России по пункту «В» ч. 1 ст. 58 Положения о службе в органах внутренних дл РФ по выслуге срока службы, дающего право на пенсию (л.д. 96, 97-110).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обратился в адрес комиссии Главного управления МЧС России по Пермскому краю по рассмотрению вопросов предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения с рапортом о принятии на учет для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения в соответствии с постановлением Правительства РФ от 24.04.2013 г. № 369 (л.д. 74). 

Согласно выписке из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ комиссией Главного управления МЧС России по Пермскому краю по рассмотрению вопросов предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения в соответствии с ч. 1, п.2 ч.3, ч.5 ст. 4 Федерального закона от 30.12.2012 г. № 283-ФЗ ФИО6 принят на учет для получения единовременной социальной выплаты с семьей в составе четырех человек (л.д. 73).

Согласно выписке из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ комиссией Главного управления МЧС России по Пермскому краю по рассмотрению вопросов предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения в соответствии с п.п. «г» п. 15 Правил, утвержденных Постановлением правительства РФ от 24.04.2013 г. № 369 «О предоставлении единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации» ФИО6 с составом семьи 4 человека снят с учета для получения единовременной социальной выплаты (л.д. 69-72). 

Для оценки законности принятого комиссией ГУ МЧС России по Пермскому краю отказа от ДД.ММ.ГГГГ, изложенного в протоколе №, суд признает необходимым исходить из содержания представленных ФИО6 документов с целью определения нуждаемости семьи истца в улучшении жилищных условий. 

Исходя из представленных истцом в ГУ МЧС России по Пермскому краю документов, жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

Адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> подлежит учету при расчете нуждаемости семьи истца, поскольку в судебном заседании установлено, что семья ФИО6 имела право постоянного пользования указанным жилым помещением, доказательств обратного суду не представлено.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании пояснила, что семья истца была вселена в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

Адрес> общей площадью 107,7 кв.м., на основании договора безвозмездного пользования. Также свидетель пояснила, что членом семьи ФИО6 не является, ведет отдельный бюджет, отдельное хозяйство. 

Суд критически относится к представленному истцом в судебное заседание договору № безвозмездного пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

Адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> поскольку ранее такой договор в комиссию ГУ МЧС России по пермскому краю с пакетом документов истцом предоставлен не был. Кроме того, дети истца являются собственниками указанного жилого помещения по 

<

данные изъяты> в праве собственности, что также исключает право безвозмездного пользования семьи истца ФИО6 жилым помещением по адресу: 

<

Адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>.. 

Жилое помещение по адресу: 

<

Адрес>, площадью 

<

данные изъяты> доля в праве) не подлежало учету при расчете нуждаемости семьи истца, т.к. указанное помещение принадлежит на праве собственности ФИО9, семья ФИО6 право пользования указанным жилым помещением никогда не имела, указанное жилое помещение семье ФИО6 на праве собственности не принадлежит.

Данные обстоятельства установлены судом на основании представленных сторонами доказательств. 

Истцу необходимо было подтвердить нуждаемость в улучшении жилищных условий и соответствие условиям программы изложенными в перечне документами (либо документами, подтверждающими невозможность их предоставления) на дату обращения с заявлением (рапортом). 

Таким образом, как на 2013 год, так и на момент принятия оспариваемого решения (ДД.ММ.ГГГГ год) исходя из представленных в ГУ МЧС России по Пермскому краю документов в материалах учетного дела, на каждого члена семьи ФИО6 приходилось по 

<

данные изъяты> исходя из расчета

<

данные изъяты> что подтверждается материалами учетного дела.

Вместе с тем, заслуживают внимания установленные в судебном заседании обстоятельства о том, что ФИО6 документов за период с ДД.ММ.ГГГГ подтверждающих право безвозмездного пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

Адрес> общей площадью 107,7 кв.м. ФИО6 и членами его семьи, а именно договоры безвозмездного пользования жилым помещением в комиссию ГУ МЧС России Пермскому краю представлено не было. 

Согласно п. 5 Правил в целях постановки на учет для получения единовременной социальной выплаты сотрудник представляет в комиссию по рассмотрению вопросов предоставления единовременных социальных выплат для приобретения или строительства жилого помещения (далее - комиссия) заявление, в котором указываются сведения о совместно проживающих с ним членах его семьи, а также о лицах, членом семьи которых является сотрудник в соответствии со статьями 31 и 69 Жилищного кодекса Российской Федерации, и указывается, что ранее ему во всех местах прохождения государственной службы, в том числе в учреждениях и органах, единовременные выплаты (субсидии) в целях приобретения (строительства) жилого помещения не предоставлялись. К заявлению прилагаются следующие документы:

а) копии документов, удостоверяющих личность сотрудника и членов его семьи (паспортов, свидетельств о рождении детей, свидетельства о рождении сотрудника, если совместно с сотрудником проживают его родители, являющиеся собственниками или нанимателями по договору социального найма жилого помещения, в котором они проживают совместно с сотрудником);

б) копии свидетельств о регистрации по месту пребывания сотрудника и (или) совместно проживающих с ним членов его семьи (в случае если у сотрудника и (или) совместно проживающих с ним членов его семьи отсутствует регистрация по месту жительства либо фактическое место проживания сотрудника и (или) совместно проживающих с ним членов его семьи не соответствует месту постоянной регистрации);

в) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования сотрудника;

г) копия послужного списка сотрудника;

д) копия свидетельства о заключении (расторжении) брака - при состоянии в браке (расторжении брака);

е) справки об обучении в образовательных организациях по очной форме детей сотрудника в возрасте от 18 до 23 лет, если они проживают совместно с сотрудником;

(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.03.2015 N 201)

ж) копии документов об установлении инвалидности детям сотрудника до достижения ими возраста 18 лет, если они проживают совместно с сотрудником;

з) выписки из домовых книг, копии финансовых лицевых счетов с мест жительства сотрудника и совместно проживающих членов его семьи за последние 5 лет до подачи заявления либо заменяющие их документы. В случаях если по независящим от сотрудника обстоятельствам указанные документы не могут быть получены, представляются документы, подтверждающие невозможность их получения;

и) документы, подтверждающие наличие или отсутствие в собственности сотрудника и проживающих совместно с ним членов его семьи жилых помещений;

к) копия договора социального найма жилого помещения, в котором проживает сотрудник (если сотрудник проживает в жилом помещении, занимаемом по договору социального найма);

л) копия документа, подтверждающего право сотрудника на дополнительную площадь жилого помещения (в случаях, предусмотренных пунктом 19 настоящих Правил).

Согласно п. 6 Правил копии документов, указанные в пункте 5 настоящих Правил, должны быть заверены в установленном порядке или представлены с предъявлением оригиналов документов.

Проанализировав изложенные обстоятельства в совокупности с нормами права, суд приходит к выводу, что решение ответчика об отказе в постановке истца на учет для получения единовременной социальной выплаты соответствует требованиям закона, поскольку истцом не представлено обязательных документов, предусмотренных п. 5 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.04.2013 г. № 369, и не предоставлено доказательств не возможности предоставления данных документов – не представлены документы за период с ДД.ММ.ГГГГ. подтверждающих право безвозмездного пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

Адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> ФИО6 и членами его семьи, а именно договоры безвозмездного пользования жилым помещением, либо документы о невозможности их предоставления. Истцом суду также не представлено данных документов за период с ДД.ММ.ГГГГ

Истцу необходимо было подтвердить нуждаемость в улучшении жилищных условий и соответствие условиям программы изложенными в перечне документами (либо документами, подтверждающими невозможность их предоставления) на дату обращения с заявлением (рапортом). 

Проанализировав изложенные обстоятельства в совокупности с нормами права, суд приходит к выводу, что решение ответчика об отказе в постановке истца на учет для получения единовременной социальной выплаты соответствует требованиям закона.

Суд приходит к выводу о том, что исковые требования удовлетворению не подлежат. 

Поскольку иных оснований для отказа ФИО6 в постановке на учет для получения единовременной социальной выплаты на приобретение жилого помещения комиссией ГУ МЧС России по Пермскому краю не указано, то суд считает, что в удовлетворении исковых требований ФИО6 к Главному управлению Министерства чрезвычайных ситуаций России по пермскому краю о признании незаконным и отмене решения от ДД.ММ.ГГГГ о снятии истца и членов его семьи в составе четырех человек с учета для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, следует отказать.

Остальные доводы стороны, изложенные в судебном заседании не имеют правового значения для рассмотрения спора по существу. 

Спор рассмотрен судом в соответствии с ч.3 ст. 196 ГПК РФ в пределах заявленных требований (предмета и оснований).

Руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО6 к Главному управлению Министерства чрезвычайных ситуаций России по пермскому краю о признании незаконным и отмене решения от ДД.ММ.ГГГГ о снятии истца и членов его семьи в составе четырех человек с учета для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения - оставить без удовлетворения. 

Решение суда может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение месяца с момента изготовления решения в окончательной форме.

Председательствующий: подпись (О.А. Коротаева)

<

данные изъяты>